
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 17-09-2024 

 
COPIA 

 

N°35 
Reg. delib. 

del 17-09-2024 
 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE SITO IN VIA 
BRAGOLA. PROVVEDIMENTI 

 
Oggi  diciassette del mese di settembre dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 18:35, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta  di 
Straordinaria convocazione il Consiglio Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Tasso Giuseppe Presente  Mantovani Cinzia Presente 
Baldo Alessandro Presente  Milani Massimiliano Presente 
Fioretto Davide Presente  Virgili Tiziana Michela Presente 
Nallio Alessio Assente  Guarise Fabrizio Presente 
Giacometti Andrea Presente  Pellegrini Giovanna Presente 
Zambello Luca Presente  

  

   Presenti   10 Assenti    1 
 
 
  
 
Assiste alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Comunale  Gerlando Gibilaro. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Tasso Giuseppe nella sua qualità di Sindaco, 
dichiara aperta la seduta nominando scrutatori:  
Fioretto Davide 
Zambello Luca 
Pellegrini Giovanna 
 
 
Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.  



 Comune di Fratta Polesine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 17-09-2024 

 

OGGETTO GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE SITO IN VIA 
BRAGOLA. PROVVEDIMENTI 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che il Comune è proprietario del seguente bene immobile vocato all’esercizio di 
attività sportiva attrezzata per il giuoco del Calcio, sito in Fratta Polesine, in via Bragola, 
identificato catastalmente al Fg. 10 Mapp. 936; 

PRESO ATTO che l’Amministrazione comunale si è posta i seguenti obiettivi strategici: 

  • verificare la possibilità di affidare in gestione l’impianto sportivo con tutti i servizi che 
potenzialmente è in grado di offrire; 

 • garantire l’esercizio di attività sportive a costi contenuti; 

 • l’utilizzo dell’impianto (campo da calcio) da parte dei cittadini e altri soggetti terzi per la maggior 
parte del tempo disponibile; 

  • garantire da subito e per la durata di un anno la continuità del servizio sportivo senza interruzioni 
fino a conclusione delle procedure ad evidenza pubblica; 

 

CONSIDERATO CHE: 
 gli enti locali, ai sensi del comma 3, dell’art. 10, del DLgs 201/2022 «possono istituire servizi di 

interesse economico generale di livello locale diversi da quelli già previsti dalla legge che 
ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali»; 

- gli impianti sportivi, secondo quanto previsto dal Decreto direttoriale del Ministero delle imprese 
e del made in Italy del 31/08/2023 n. 639 di attuazione dell’art. 8 del DLgs 23 dicembre 2022 n. 
201, sono individuati come servizi pubblici locali a rilevanza economica (Cons. Stato 
23/03/2021 n. 858); 

 
VALUTATO che, ai sensi del comma 4, dell’art. 10, DLgs 201/2022, l’Amministrazione comunale 
è tenuta a verificare preventivamente se sussistono le condizioni per istituire un servizio pubblico 
locale a rilevanza economica attraverso un’istruttoria intesa ad accertare: 

- la redditività dell’impianto intesa come equilibrio economico finanziario della gestione 
dell’impianto sportivo anche solo potenziale, ancorché siano presenti forme di 
finanziamento pubblico; 

a) la presenza sul territorio comunale di operatori in grado di soddisfare i bisogni della 
collettività legati allo svolgimento di attività sportiva o invece se risulta necessario 
l’intervento diretto da parte del Comune garantendo la presenza del servizio (comma 4); 

 
DATO ATTO che, al fine di dare seguito all’accertamento delle condizioni indicate al punto 
precedente lett. a) e b) l’istruttoria è stata condotta tenendo conto: 
1) delle caratteristiche attuali dell’impianto sportivo e delle modalità di gestione; 
2) prendendo in considerazione l’impianto sportivo secondo le sue caratteristiche potenziali; 
 
CONSIDERATO che in base delle condizioni attuali, l’impianto sportivo risulta privo di rilevanza 
economica in quanto: 



 Comune di Fratta Polesine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 17-09-2024 

- gli oneri di gestione straordinaria e ordinaria (almeno in parte) risultano a carico del Comune; 
 l’utilizzo limitato dell’impianto e l’assenza di attività accessorie (bar); 
 l’assenza di rischio operativo a carico dell’utilizzatore; 
 l’utilizzo rivolto prevalentemente ad attività di scuola calcio; 
 l’assenza di obblighi e standards qualitativi imposti dal Comune; 

 l’equilibrio economico finanziario dell’impianto si raggiunge anche grazie al contributo 
dell’Amministrazione comunale che potrebbe farsi carico delle spese di manutenzione 
straordinaria e di un contributo fino ad un massimo di € 5.000,00, che verrà stabilito sulla base 
del quadro economico dei ricavi e delle spese che l’associazione sportiva concessionaria sarà 
tenuta a presentare prima della stipula dell’apposita convenzione; 

 
 
CONSIDERATO che per raggiungere l’obiettivo di riqualificazione degli impianti sia necessaria 
una fattiva collaborazione con i soggetti del mondo dello Sport in ragione non solo della forte 
motivazione che li spinge ad occuparsi delle attività sportive a favore delle persone, ma anche in 
ragione della loro particolare competenza in materia; 

RITENUTO pertanto che l’affidamento mediante concessione di servizi dovrà tenere conto delle 
previsioni dell’art. 6 del DLgs n. 38/2021 rubricato “Uso degli impianti sportivi” che prevede in via 
preferenziale l’affidamento degli impianti sportivi a società e associazioni sportive dilettantistiche; 
 
 
RITENUTO che la durata della convenzione vada calibrata tenendo conto da un lato dell’impegno 
che verrà richiesto alla società sportiva per la gestione e dall’altro dell’interesse al mantenimento 
della struttura affinché questa possa essere adeguatamente utilizzata e valorizzata; 

VISTO l’articolo 31, comma 2, del Dlgs 201 del 2022 il quale stabilisce che il presente 
provvedimento di istituzione del servizio deve essere pubblicato sul sito istituzionale del Comune di 
Fratta Polesine e trasmesso contestualmente ad ANAC che provvede alla sua immediata 
pubblicazione sul proprio portale telematico sull’apposita sezione denominata Trasparenza dei 
servizi pubblici locali di rilevanza economica «Trasparenza SPL». 
 
VISTO il T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
VISTO il DLgs 201 del 2022; 
 
VISTO DLgs 36/2023; 
 
VISTI: 
 il parere favorevole del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP./Patrimonio/Ambiente, espresso 

in merito alla regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 
267/2000 ordinamento EE.LL.; 

- il parere favorevole del Responsabile dell’Area Finanziaria, espresso in merito alla regolarità 
tecnica ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento 
EE.LL.; 
 
 

CON VOTI _______ 

DELIBERA 



 Comune di Fratta Polesine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 17-09-2024 

1- DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP./Patrimonio/Ambiente di dare 
attuazione a quanto stabilito dall’art. 6, del D.Lgs. n. 38/2021, provvedendo quindi 
all’individuazione di un’associazione o società sportiva senza fini di lucro cui sia demandata la 
gestione impianto sportivo  individuato in preambolo; 

2- DI FORMULARE, a tale ultimo riguardo, i seguenti indirizzi operativi: 

di dare avvio alla procedura di affidamento dell’impianto sportivo mediante concessione di servizi 
che trova regolamentazione negli art. 176 ss. del nuovo Codice dei contratti (Dlgs n. 36/2023) con 
decorrenza dalla stagione sportiva 2024/2025, nel rispetto di quanto dispone  il D.Lgs. n. 38/2021, 
con particolare riferimento all’art. 6; 

 le caratteristiche del servizio pubblico dovranno comprendere i seguenti elementi essenziali 
che verranno meglio dettagliati nella concessione del servizio: 

 la durata della concessione sarà di almeno due anni rinnovabile per ulteriori due anni; 
 la gestione tecnico amministrativa a carico dell’associazione sportiva dovrà prevedere la 

custodia, la manutenzione ordinaria, le riparazioni e la pulizia dell’impianto e dei servizi, il 
pagamento delle utenze (acqua, energia elettrica, gas); 

 incentivare la pratica di attività sportive cercando di favorire la funzione sociale nel rispetto 
delle esigenze dei fruitori con riferimento allo sport dilettantistico, agonistico e amatoriale e 
all’attività formativa; 

 l’apertura giornaliera dell’impianto sportivo e la sua completa funzionalità; 
 la sicurezza e l’igiene degli impianti sportivi comprese le aree a verde di pertinenza; 
 l’applicazione di tariffe previste dall’amministrazione comunale e la eventuale fruizione 

gratuita dell’impianto sportivo alle associazioni territoriali iscritte all’albo comunale per un 
numero di ore concordate con l’Amministrazione; 

 il servizio dovrà ispirarsi ai principi di eguaglianza, imparzialità e continuità e in modo da 
garantire l’efficacia l’efficienza e l’economicità; 

 l’Amministrazione comunale contribuirà al raggiungimento dell’equilibrio finanziario 
facendosi carico delle spese di manutenzione straordinaria e di un contributo fino ad un 
massimo di  € 5.000,00; 

3. di dare atto che - nelle more dell’avvio della procedura di cui all’art. 6 del D.Lgs. n. 38/2021 per 
l’affidamento della gestione – al fine di garantire la continuità del servizio, si ritiene opportuno 
concedere in uso l’impianto sportivo ad associazione sportiva da individuarsi per l’anno sportivo 
2024/2025; 

4. di dare atto che l’affidamento mediante concessione di servizi dovrà tenere conto delle previsioni 
dell’art. 6 del DLgs n. 38/2021 rubricato “Uso degli impianti sportivi” che prevede in via 
preferenziale l’affidamento degli impianti sportivi a società e associazioni sportive dilettantistiche; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 comma 2, del DLgs 201/2022, il presente provvedimento di 
istituzione del servizio dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Fratta Polesine e 
trasmesso contestualmente ad ANAC che provvederà alla sua immediata pubblicazione sul proprio 
portale telematico sull’apposita sezione denominata Trasparenza dei servizi pubblici locali di 
rilevanza economica «Trasparenza SPL». 

 

Successivamente, vista l’urgenza di valorizzare l’impianto sportivo in oggetto e di garantire il 
servizio pubblico in argomento, con l’approssimarsi dell’avvio dell’anno sportivo 2024/2025,   



 Comune di Fratta Polesine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 17-09-2024 

con voti ________ 

DELIBERA 

3- DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Testo Unico Enti Locali. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la suesposta proposta di deliberazione; 
 
La Capogruppo Virgili interviene per evidenziare che la proposta di deliberazione in oggetto è un 
atto di indirizzo e che non è stata ancora individuata la società sportiva che si farà carico della 
gestione dell’impianto sportivo. 
Il Sindaco risponde che si tratta di un campo di calcio e quindi si presume che la gestione verrà 
affidata ad una società calcistica; si tratta di regolamentare i rapporti tra Società e Comune. 
La Consigliera Pellegrini chiede quali sono le società che ad oggi utilizzano l’impianto sportivo. 
Il Sindaco riferisce nel merito e risponde che si intende regolarizzare i rapporti tra Comune e le 
Società sportive che utilizzano l’impianto in riferimento alle spese della gestione. 
La Capogruppo Virgili chiede chi paga attualmente le spese di gestione del campo sportivo. 
L’Assessore Baldo risponde che attualmente le spese sono a carico del Comune e che con questo 
atto i costi verranno posti a carico della società sportiva concessionaria. 
La Capogruppo Virgili chiede a quanto ammontino i costi di gestione dell’impianto sportivo. 
Il Sindaco risponde che i costi variano in base alle diverse esigenze, sicuramente sono maggiori di 
5.000,00 euro all’anno. 
La Capogruppo Virgili fa notare che il contributo di € 5.000,00 a carico del Comune – previsto 
dalla proposta di deliberazione - potrebbe essere superiore alle spese per utenze; pertanto chiede una 
verifica della spesa storica; chiede inoltre se sia possibile ospitare nell’impianto – oltre alla società 
concessionaria – anche un’altra associazione. 
Il Sindaco risponde che nella convezione per l’affidamento della gestione dell’impianto sportivo 
verrà contemplato e regolamentato anche il contestuale utilizzo da parte di altre associazioni 
sportive che ne facciano richiesta. 
 
Con il seguente risultato della votazione, espressa per alzata di mano: 
 
Consiglieri presenti   n.  10 (compreso il Sindaco)  
Voti favorevoli  n.          10     
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama. 
 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli unanimi, 
 
Con il seguente risultato della Votazione espressa per alzata di mano: 
 
Consiglieri presenti   n.  10 (compreso il Sindaco)  
Voti favorevoli  n.         10     
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 
267/2000. 



 Comune di Fratta Polesine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 17-09-2024 

 
La seduta termina alle ore 19,22. 

 
  



 Comune di Fratta Polesine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 17-09-2024 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
N.39   

 

Oggetto: GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE SITO IN VIA 
BRAGOLA. PROVVEDIMENTI 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Regolarità tecnica 

Parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, parte 
integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 
bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000. 

Con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica alla presente proposta di deliberazione il Responsabile del 
Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e l’insussistenza di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento. 
 
Data 10-09-024 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Bassani Andrea 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 
 

Regolarità Contabile 

Parere favorevole di regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 147 bis comma 1° del D. Lgs. n° 267/2000). 

Data 10-09-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Cacciatori Roberta 
 

  



 Comune di Fratta Polesine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 17-09-2024 

 
 
 

 
Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Tasso Giuseppe F.to  Gerlando Gibilaro 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Il sottoscritto responsabile area amm.vo-contabile, visti gli atti d'ufficio 

 
A T T E S T A 

che la presente deliberazione viene affissa all'albo  pretorio comunale a partire dalla data odierna 
per 15 giorni consecutivi, con numero di registrazione all’albo pretorio . 
 
 
Comune di Fratta Polesine li             

 
IL RESPONSABILE AREA AMM.VO - CONTABILE 

 F.to  Cacciatori Roberta 
 

________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo  
 
  IL RESPONSABILE AREA AMM.VO - CONTABILE 
   Cacciatori Roberta 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
Comune di Fratta Polesine li   

 
IL RESPONSABILE AREA AMM.VO - CONTABILE 

 F. to  Cacciatori Roberta 
 
 

 
 


